[image: image1.png]

     ВЛАДИМИРСКАЯ  ОБЛАСТЬ

                      МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  ГОРОД  АЛЕКСАНДРОВ

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
     Р Е Ш Е Н И Е

                         28.10.2008г.                                                                  116

_______________

№__________

	Об утверждении Положения
«О депутатском запросе»

Руководствуясь ст. 3 Закона Владимирской области «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов и выборных должностных лиц местного самоуправления в муниципальных образованиях Владимирской области» № 46-ОЗ от 07.04.2008г., ст. ст. 2.3, 5.14, 6.3 Регламента Совета народных депутатов муниципального образования город Александров, утвержденного решением СНД № 47 от 19.03.2008г., Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О депутатском запросе» согласно приложения.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
	Председатель Совета народных

депутатов  МО город Александров

А.Г.Савлов ___________________

	Глава муниципального образования

город Александров

Г.К.Симин______________________

Согласовано:

Заместитель председателя СНД

Юрист- консультант

Разослать: Главе МО г. Александров

Приложение

к решению Совета народных депутатов
города Александров
№ 116 от 28.10.2008 г.

Положение о депутатском запросе

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1.
Настоящее положение определяет понятие депутатского запроса, порядок его внесения и рассмотрения.

Статья 2.
Депутатский запрос является одной из форм деятельности депутата. Депутатский запрос вносится депутатом или группой депутатов в письменной форме на рассмотрение городского Совета народных депутатов и адресуется председателю Совета, иным должностным лицам и органам местного самоуправления, а также руководителям расположенных на территории муниципального образования предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений по вопросам, входящим в их компетенцию.

II. ФОРМИРОВАНИЕ ДЕПУТАТСКОГО ЗАПРОСА
Статья 3.
Общими основаниями формирования депутатского запроса являются: факты, обстоятельства, информация негативного характера, о которой депутат располагает сведениями. Круг оснований возможных запросов может охватывать все без исключения вопросы, отнесенные к ведению Совета народных депутатов.

Статья 4.
Элементами депутатского запроса являются:

· адресат (орган, должностное лицо);

· заявление о негативных фактах, явлениях;

· информация о предварительной работе депутата по преодолению негативных фактов и ее результатах;

· конструктивные предложения, аргументированные требования;

· указание (ссылка) на действующее законодательство (при  необходимости).

III. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ДЕПУТАТСКОГО ЗАПРОСА
Статья 5.
Обращение депутата или группы депутатов до признания его депутатским запросом оформляется на бланке установленной формы и направляется председателю Совета. Председатель Совета направляет обращение в аппарат Совета для включения обращения в повестку дня очередного заседания  Совета народных депутатов.

Статья 6.
Текст обращения направляется всем депутатам Совета народных депутатов в порядке, определенным для проектов решений Совета.

Статья 7.
Автор обращения (один из авторов) на очередном заседании Совета оглашает его содержание.

IV. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ПО ДЕПУТАТСКОМУ ЗАПРОСУ
Статья 8.
Если обращение затрагивает вопросы, имеющие общественное значение, то Совет народных депутатов  может признать его депутатским запросом.

Статья 9.
Депутатский запрос направляется адресату вместе с копией решения Совета депутатов о признании обращения депутата, группы депутатов депутатским запросом. Орган или должностное лицо, к которому обращен депутатский запрос, не вправе отклонить его и оставить без ответа. Орган или должностное лицо, к которому обращен депутатский запрос, должен дать на него ответ по существу депутатского запроса в устной (на заседании Совета) или письменной форме не позднее чем через 30 дней со дня получения, если иной срок не установлен действующим законодательством. Письменный ответ должен быть подписан тем должностным лицом, которому направлен депутатский запрос, либо лицом, временно исполняющим его обязанности. Письменный ответ на депутатский запрос оглашается Председателем Совета на заседании Совета народных  депутатов или доводится до сведения депутатов иным путем.  Должностное лицо, подписавшее ответ на депутатский запрос, может быть, по предложению депутата, группы депутатов, инициировавших запрос, приглашено на заседание Совета народных депутатов для обсуждения с его участием вопросов, поставленных в депутатском запросе.
В случае предоставления необъективной или заведомо ложной информации должностным лицом, к которому обращен депутатский запрос, Совет народных депутатов ставит вопрос о привлечении его к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Статья 10.
По решению Совета депутатский запрос и ответ на него могут быть опубликованы в средствах массовой информации. Редактирование депутатского запроса и ответа на него не допускается.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 11.
Ход выполнения депутатских запросов в порядке контроля не реже одного раза в год рассматривается на заседании Совета. Депутатский запрос снимается с контроля решением Совета по его исполнению по справкам депутата (автора запроса) и ответственного лица за его исполнение.